

Số: 200/KH-CCTHADS

Hồng Dân, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Mở cao điểm giải quyết thi hành án dân sự lập thành tích chào mừng
kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống ngành THADS (19/7/1946 – 19/7/2023)

Thực hiện Công văn số 442/CTHADS-VP ngày 24/4/2023 của Cục THADS tỉnh Bạc Liêu về việc triển khai thực hiện Công văn số 1136/TCTHADS-NV1 ngày 14/4/2023 của Tổng cục THADS, trong đó yêu cầu Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự mở đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống ngành THADS (19/7/1946 – 19/7/2023).

Căn cứ sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đối với công tác THADS trên địa bàn huyện Hồng Dân.

Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) huyện Hồng Dân xây dựng kế hoạch mở thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống ngành THADS (19/7/1946 – 19/7/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến khích mọi công chức, người lao động trong đơn vị phát huy truyền thống vẻ vang, khơi dậy niềm tự hào, tinh thần chủ động, sáng tạo vượt khó vươn lên hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao.

- Nâng cao kết quả THADS về việc và về tiền, công tác theo dõi THAHC, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao, thực hiện tốt các mặt công tác khác.

2. Yêu cầu

Huy động toàn bộ nguồn lực tại chỗ về con người, cơ sở vật chất, kinh phí, đặc biệt là việc phối hợp với các ngành hữu quan, chính quyền cơ sở, tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và ngành dọc cấp trên để tổ chức đợt cao điểm giải quyết THADS đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Tiến hành phân loại, rà soát, xác minh

- Chuẩn bị hồ sơ và đưa ra xác minh 100% các vụ việc phải xác minh theo quy định để làm căn cứ xử lý các bước tiếp theo.

- Việc xác minh đảm bảo đúng quy định, chính xác.

2. Giải quyết, tổ chức cưỡng chế



- Về nguyên tắc bản án có hiệu lực, có điều kiện phải được thi hành. Quá trình giải quyết cần tôn trọng, lắng nghe và đề cao tính tự giác tự nguyện của đương sự, tăng cường công tác vận động, giáo dục, thuyết phục.

- Kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện nhưng cố tình chây ì, né tránh không thi hành án.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị tại chỗ

Từ ngày 27/4/2023 – 07/5/2023

- Các Chấp hành viên lập danh sách, kiểm tra hồ sơ chặt chẽ lên kế hoạch chi tiết (về thời gian, nhân sự) để tiến hành đợt cao điểm theo từng địa bàn phụ trách.

- Chi cục THADS huyện tổ chức triển khai kế hoạch này đến từng đối tượng tham gia đợt cao điểm giải quyết THADS thông qua BCD THADS huyện, qua đó thống nhất thời gian, phương án phối hợp và tổ chức thực hiện.

2. Thực hiện giải quyết THADS tại cơ sở

Từ ngày 08/5/2023 – 30/6/2023

Từng tổ công tác theo phương án và kế hoạch chi tiết của Chấp hành viên tổ chức thực hiện công tác THADS trên từng địa bàn.

Nội dung thực hiện:

- Tiến hành xác minh, giải quyết THADS:

+ Việc xác minh phải chính xác, các giấy tờ thể hiện kết quả xác minh phải đảm bảo khách quan, có giá trị pháp lý. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiểm tra, phân loại đối với 100% lượng án thụ lý, đảm bảo tính thực chất về số việc có điều kiện thi hành và số việc không có điều kiện thi hành, không để xảy ra tình trạng phân loại không chính xác.

+ Căn cứ vào kết quả xác minh để phân loại, làm cơ sở áp dụng các biện pháp giải quyết triệt để theo quy định. Về nguyên tắc án có hiệu lực, có điều kiện là phải thi hành. Tuy nhiên, cần tăng cường công tác vận động, giáo dục, thuyết phục để đương sự tự giác, tự nguyện thi hành án.

- Đối với những vụ việc có điều kiện đã vận động, giáo dục, thuyết phục mà đương sự vẫn cố tình không thi hành án thì kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế để đảm bảo thi hành án.

- Sau khi xác minh, phân loại những trường hợp đủ điều kiện theo Điều 61 Luật Thi hành án dân sự thì lập thủ tục xét miễn, giảm theo quy định.

- Đối với các trường hợp người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù thì ngoài việc xử lý theo quy định tại Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA- BTC ngày 06/02/2013 thì các tổ công tác cần vận động người thân của họ nộp thay để hưởng được chính sách đặc xá.

- Đối với loại án nợ vay Ngân hàng, Tổ chức tín dụng: Thì cơ cấu thêm trong tổ công tác là đại diện các Ngân hàng, Tổ chức tín dụng. Thực hiện việc xác minh

kỹ từng trường hợp, trước mắt vận động, thuyết phục người phải thi hành án có thiện chí trả nợ theo điều kiện thực tế của từng người. Trường hợp đương sự cố tình không thi hành án thì kê biên tài sản thế chấp để đảm bảo cho việc thi hành án.

- Tiến hành các thủ tục đình chỉ, hoãn, chưa điều kiện,... dựa vào kết quả xác minh, giải quyết THADS.

Lưu ý: Cần báo cáo, đề xuất với Cấp trên và BCĐ THADS huyện những vấn đề vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

Phân đấu kết thúc đợt cao điểm đạt trên 72% về việc và trên 34% về giá trị trên số có điều kiện thi hành.

IV. LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Dự kiến thành phần

- Toàn bộ Công chức, Chấp hành viên của đơn Chi cục THADS huyện Hồng Dân.

- Mời các thành viên BCĐ THADS huyện tham gia.

- Mời các ngành có liên quan tham gia.

- Đại diện các tổ chức tín dụng, ngân hàng.

- Cán bộ các ấp, xã, thị trấn (*do Chủ tịch UBND xã, thị trấn phân công*).

Tùy tính chất của từng vụ việc tổ công tác có thể mời các thành phần khác tham gia nhưng phải thật sự cần thiết tránh phô trương, hình thức.

2. Thành lập tổ công tác

- Tổ 1: Đồng chí Nguyễn Văn Thiện – Chi cục trưởng, Tổ trưởng

Địa bàn giải quyết: Các vụ việc phát sinh ngoài địa giới hành chính của huyện.

- Tổ 2: Đồng chí Trần Hoàng Duy – Phó Chi cục trưởng, Tổ trưởng

Địa bàn giải quyết: Xã Vĩnh Lộc, xã Ninh Hòa, Ninh Thạnh Lợi A.

- Tổ 3: Đồng chí Trần Thanh Tiền – Phó Chi cục trưởng, Tổ trưởng

Địa bàn giải quyết: Thị trấn Ngan Dừa, xã Lộc Ninh, Ninh Thạnh Lợi.

- Tổ 4: Đồng chí Nguyễn Quốc Khen – Chấp hành viên, Tổ trưởng.

Địa bàn giải quyết: Xã Ninh Quới A, xã Ninh Quới, xã Vĩnh Lộc A.

V. ĐẢM BẢO THỰC HIỆN

1. Phương tiện hoạt động

Huy động phương tiện cá nhân và xe công của đơn vị Chi cục THADS huyện Hồng Dân.

2. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn chi hoạt động thường xuyên của đơn vị; kinh phí hỗ trợ của địa phương.



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng cơ quan THADS huyện chỉ đạo các Chấp hành viên xây dựng kế hoạch chi tiết ở từng địa bàn để phối hợp với các ngành, chính quyền cơ sở tổ chức thực hiện đợt cao điểm.

Thủ trưởng cơ quan THADS huyện trình trưởng BCĐ THADS huyện xem xét, phê duyệt kế hoạch. Sau khi được phê duyệt tham mưu cho UBND huyện tổ chức cuộc họp BCĐ THADS huyện để triển khai kế hoạch.

Thủ trưởng các ngành hữu quan, chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các Ngân hàng, Tổ chức tín dụng trong phạm vi quyền hạn của mình chỉ đạo cán bộ thuộc đơn vị mình thực hiện tốt việc phối hợp với Chi cục THADS huyện để đợt cao điểm đạt hiệu quả cao nhất.

Tổ chức tổng kết sau khi kết thúc đợt cao điểm kịp thời đề xuất khen thưởng những cá nhân, tổ chức có đóng góp tích cực, hiệu quả, đồng thời chỉ ra những mặt hạn chế, thiết sót để rút kinh nghiệm cho những đợt cao điểm tiếp theo.

Quá trình triển khai thực hiện kế hoạch nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Cục THADS tỉnh Bạc Liêu, Huyện ủy, UBND huyện và BCĐ THADS huyện Hồng Dân để có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh Bạc Liêu;
 - T.T Huyện ủy, UBND huyện;
 - Trưởng BCĐ THADS huyện;
 - Các tổ chức TD, NH;
 - Các ngành hữu quan;
 - UBND các Xã, Thị trấn;
 - Chấp hành viên, CC THA; (thực hiện);
 - Lưu: VT.
- } (báo cáo);
- } (phối hợp);

